PENDAPAT MADHHAB HANAFI DAN MALIKI

TENTANG WALI WAṢĪ

A. Biografi Imam Hanafi dan Imam Malik

1. Biografi Imam Hanafi

a. Biografi singkat Imam Hanafi

Nama lengkap beliau adalah Abu Hanifah an-Nu‟man bin Tsabit

ibn Zutha‟ at-Taimy. Berasal dari keturunan Persia. Beliau lahir di Kufah

pada tahun 80H/699M dan wafat di Baghdad tahun 150H/767M, atau

lebih tepatnya pada akhir masa dinasti Umayyah dan awal dinasti

Abbasiyah.
1
Imam Abu Hanifah adalah seorang yang berjiwa besar

dalam arti kata seorang yang berhasil dalam hidupnya, bijak dalam ilmu

pengetahuan, dan tepat dalam memberikan keputusan atas suatu masalah

yang dihadapi.

berminat pada pelajaran yang banyak menggunakan pikiran. Di samping

mempelajari imu fiqh beliau juga mempelajari ilmu-ilmu lainnya seperti

ilmu tauhid.
7
Kufah pada waktu itu merupakan tempat berkumpulnya ahli

fiqh yang cenderung rasional. Di Irak terdapat madrasah Kufah yang

dirintis oleh Abdullah ibn Mas‟ud (wafat 63 H/682 M). Kemudian

kepemimpinan Madrasah Kufah beralih kepada Ibrahim an-Nakhā‟i, lalu

Hammad Ibn Sulaiman al-Asy‟ari (wafat 120 H) yang merupakan salah

6 Abdul Aziz Asy-Syinawi, Biografi Imam Empat Madhhab terj. Abdul Majid dan Arif

Abbasiyyah, tepatnya pada masa pemerintahan khalifah al-Mahdi dan

Harun ar-Rasyid dalam kapasitasnya sebagai hakim beliau banyak

melantik hakim-hakim di daerah dan semuanya bermadhhab Hanafi.

Dengan demikian beliau sangat berjasa dalam penyebaran Madhhab

Hanafi.

2) Muhammad ibn Hasan al-Syaibany (132-189 H/749-805 M)

Beliau menimba ilmu dari Imam Hanafi tidak lama, ketika

Imam Hanafi meninggal, usia beliau masih 18 tahun. Kemudian beliau

belajar kepada Abu Yusuf, dan juga ke Hijaz untuk belajar kepada

Imam Malik guna menggabungkan teori fiqh Irak dan Hijaz. Beliau

juga pernah diangkat menjadi hakim pada masa khalifah Harun ar-

Rasyid. Keahlian beliau adalah dalam penghitungan waris.

3) Zufar ibn Huzail ibn al-Kufy (110-158 H/732-774 M)

Beliau adalah salah satu murid imam Hanafi yang mengikuti

kebiasaan gurunya yakni lebih menmilih mengajar hingga akhir hayat

dan menolak menjadi qāḍī. Beliau wafat di Basrah pada usia empat

puluh dua tahun.
13

2. Biografi Imam Malik

a. Biografi singkat Imam Malik

Imam Malik adalah imam yang ke-dua dari imam madhhab empat

dari segi umur. Lahir di Madinah pada tahun 93 H/712 M, tepatnya pada

13 Abu Zahrah, Tarīkh Al-Madzāhib Al-Islamiyyah (Kairo: Dar al-Fikr, 199), 137